
 

 

 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

18.06.2025 № 640  

 

Об отчете Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой  

о результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2024 год 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 
основании пункта 2 статьи 23 Положения о Муниципальном казенном учреждении 
«Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой», утвержденного решением 
Думы городского округа Стрежевой от 15.12.2021 № 181,  заслушав и обсудив 
отчет председателя Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой 
Воробьеву Т.А. о результатах деятельности Ревизионной комиссии городского 
округа Стрежевой за 2024 год 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить отчет Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой  
о результатах деятельности Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой 
за 2024 год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 

 

Председатель Думы городского округа                Н.А. Гришко 

 

 

http://admstrj.tomsk.ru/


 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы городского 

округа Стрежевой 

от 18.06.2025 № 640 

 

 

Отчет  
о результатах деятельности Ревизионной комиссии городского округа 

Стрежевой за 2024 год 

 

1. Вводные положения  
 

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии со статьей 23 Положения о 
Муниципальном казенном учреждении «Ревизионная комиссия городского округа 
Стрежевой», утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой от 
15.12.2021 № 181 (в редакции от 08.11.2023 № 427) (далее - Положение о 
Ревизионной комиссии), разделом 12 Регламента работы Муниципального 
казенного учреждения  «Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой» 
(далее – Ревизионная комиссия), утвержденного приказом председателя  

от 01.02.2022 № 5.  
В Отчете отражены результаты деятельности Ревизионной комиссии за  2024 

год, направленной, в том числе, на повышение эффективности работы, качества 
взаимодействия с Администрацией городского округа Стрежевой, объектами 
контроля, иными контролирующими органами и правоохранительными органами, 

сформулированы задачи на 2025 год.  
Основы деятельности и полномочия Ревизионной комиссии определены 

Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Уставом городского округа Стрежевой Томской 
области, Положением о Ревизионной комиссии.  

В соответствии с утвержденным планом работы Ревизионная комиссия в 
2024 году осуществляла следующие виды деятельности:  

- экспертно-аналитическую деятельность;  
- контрольную деятельность;  
- деятельность по контролю за устранением выявленных нарушений 

(недостатков) и реализацией предложений, отраженных в отчетах и заключениях 
Ревизионной комиссии; 

- информационную деятельность; 
- иную деятельность.  
Организация работы в 2024 году традиционно строилась на укреплении и 

развитии основополагающих принципов эффективного функционирования органа 
внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, 
эффективности, независимости и гласности.  

Все проведенные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 
были ориентированы, в том числе, на оказание практической помощи объектам 
проверок в части организации правильного ведения бухгалтерского учета, 
соблюдения требований федерального, регионального законодательства, 
муниципальных правовых актов городского округа Стрежевой при расходовании 



 

бюджетных средств, организации закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд, принятия управленческих решений.  

В рамках каждого контрольного и экспертно-аналитического мероприятия 
анализировалось соблюдение требований законодательства в сфере бюджетных 
правоотношений. Изучение нормативных актов в практике их применения 
позволяло выявлять их пробелы, оценивать полноту регламентации деятельности 
органов Администрации городского округа Стрежевой и муниципальных 
учреждений. 

  

2. Основные показатели деятельности  
 

В отчетном году проведено 19 контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, в том числе: 7 контрольных мероприятий и 12 экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе 1 параллельно с КСП Томской области.  
В 2023 году проведено  18 мероприятий, в том числе 8 контрольных и 10 
экспертно-аналитических мероприятий. 

Результативность проведенных  контрольных мероприятий и экспертно-

аналитических мероприятий составляет 100%. 
Всего в ходе осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля выявлено 136 нарушений на общую сумму 204 848,8 тыс. рублей, из 
которых 173 141,6 тыс. рублей выявлены по результатам экспертно-аналитических 
мероприятий (9 нарушений) и  31 707,3 тыс. рублей (127 нарушений) – по 
результатам контрольных мероприятий. 

 Выявленные нарушения в ходе осуществления внешнего муниципального 
финансового контроля в  разрезе применяемой органами контроля квалификации 
отражены в Таблице. 

 

Вид нарушений Количество, 
ед. 

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Доля нарушений (%%) 
от 

количества суммы 

Нарушения  при 
формировании и исполнении 
бюджетов 

11 173 141,6 8,1 84,5 

Нарушения   ведения 
бухгалтерского учета, 
составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

3 5 243,2 2,2 2,6 

Нарушения в сфере 
управления и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

113 4 743,5 83,1 2,3 

Нарушения при 
осуществлении 
муниципальных закупок  

9 21 720,5 6,6 10,6 

Всего 136 204 848,8 100 100 

 

Как видно из таблицы, основной объем нарушений в количественном 
выражении  приходится на нарушения в сфере управления и распоряжения 



 

муниципальной собственностью 83,1% (113 нарушений), нарушения  при 
формировании и исполнении бюджетов составляют 8,1% (11 нарушений).  

В суммовом выражений 84,5 % или 173 141,6  тыс. рублей приходится на 
нарушения  при формировании и исполнении бюджетов,  10,6 % (21 720,5 тыс. 
рублей) - на нарушения при осуществлении муниципальных закупок.  

Объем проверенных бюджетных средств в ходе контрольных мероприятий 
составил 185 657,9 или  239,1 % к прошлому году (77 660,7 тыс. рублей). 

Устранено выявленных нарушений на общую сумму 183 318,7 тыс. рублей 

или 89,5 от объема выявленных нарушений, из которых 34,6 тыс. рублей 
возвращены в местный бюджет. 

Проведены экспертизы в отношении 3 проектов муниципальных правовых 
актов: 

проект решения Думы городского округа «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа Стрежевой от 13.12.2023 № 442»; 

проект решения Думы городского округа «О согласовании частичной замены 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2027 году»;  

проект решения Думы городского округа «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа Стрежевой от 02.10.2013 № 392». 

 

3. Итоги работы по реализации результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Ревизионной комиссией подготавливаются отчеты или заключения, 
которые направляются в Думу городского округа Стрежевой и Мэру городского 
округа Стрежевой Томской области. 

Реализация результатов мероприятий предполагает принятие мер по 
устранению выявленных нарушений (недостатков) и недопущение их совершения в 
будущем (предупреждение), привлечение виновных лиц к дисциплинарной 
ответственности, а также направление объектам контроля и (или) вышестоящим 
органам (должностным лицам) предложений (рекомендаций) по 
совершенствованию деятельности (сферы деятельности) объектов контроля. 

По результатам проведенных проверок в отчетном году внесено  
5 представлений объектам контроля. Все представления рассмотрены, информация 
об устранении нарушений представлена в Ревизионную комиссию в установленные 
сроки. 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.  

По результатам проведённых мероприятий подготовлено 24 предложения по 
устранению нарушений и замечаний, направлено 10 информационных писем 
объектам контроля и в Администрацию городского округа Стрежевой. 

По результатам рассмотрения представлении и информационных писем 
внесены изменения в 2 нормативно-правовых акта. 

Результаты всех контрольных мероприятий и материалы в отношении  
2 контрольных мероприятий направлены в Прокуратуру города Стрежевого. 

 

4. Итоги работы по основным направлениям деятельности  
 

4.1. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Экспертно-аналитическая деятельность Ревизионной комиссии 
осуществлялась в форме предварительного и последующего контроля и оценки 
эффективности принятых управленческих решений. Предварительный контроль 



 

осуществлялся на стадии подготовки заключений на проекты муниципальных 
правовых актов Администрации городского округа Стрежевой в пределах 
компетенции Ревизионной комиссии. Всего подготовлено 12 заключений. 

4.1.1. В рамках предварительного контроля осуществлена экспертиза проекта 
бюджета муниципального образования городской округ Стрежевой  на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов. 

В ходе экспертизы проведен анализ основных характеристик проекта 
бюджета, проверено наличие и оценено состояние нормативной и методической 
базы, регулирующей порядок формирования показателей бюджета, проведен 
анализ соответствия проекта бюджета документам стратегического планирования, 
принятым в муниципальном образовании.  

Как показала экспертиза, общие требования к структуре и содержанию 
проекта бюджета, установленные Бюджетным кодексом РФ и Положением о 
бюджетном процессе в городском округе Стрежевой, утвержденным решением 

Думы городского округа Стрежевой от 02.10.2013 № 392, при формировании 
проекта соблюдены. 

В ходе экспертизы подтверждены все установленные бюджетным 
законодательством  требования к общему объему условно утвержденных 
(утверждаемых) расходов, размеру дефицита, верхнему пределу муниципального 
долга. 

С учетом проведенного анализа параметров прогноза социально-

экономического развития городского округа Стрежевой, изменений действующего 
законодательства, основных показателей, используемых при расчете доходов, 
предложенные параметры объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов 
заключением Ревизионной комиссии подтверждены. 

По результатам экспертизы установлены следующие замечания: 
- не достоверно отражены источники финансирования дефицита бюджета на 

плановый период 2026 и 2027 годов;  

- в проектах паспортов муниципальных программ «Развитие культуры на  
территории городского округа Стрежевой», «Развитие физической культуры и 
спорта на территории городского округа Стрежевой» не указаны в качестве 
источников финансирования внебюджетные средства; 

- в проекте паспорта муниципальной программы «Совершенствование 
муниципального управления»  не предусмотрены в качестве источника 
финансирования внебюджетные средства, расходуемые Муниципальным 
автономным учреждением «Редакция Стрежевской городской газеты «Северная 
звезда»; 

- замечания по тексту Пояснительной записки. 
Все предложения и замечания Ревизионной комиссии устранены. 
4.1.2. Одним из основных экспертно-аналитических мероприятий, ежегодно 

проводимых Ревизионной комиссией в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса РФ, является внешняя проверка отчета Администрации городского округа 
Стрежевой об исполнении бюджета за минувший год и подготовка заключения по 
результатам проверки. 

Заключение по результатам внешней проверки Отчета об исполнении 
бюджета за 2023 год подготовлено с учетом итогов контрольной и экспертно-

аналитической деятельности. 
При проведении экспертизы Отчета об исполнении бюджета оценивалась 

также достоверность информации, представленной в отчетах об исполнении 
муниципальных программ, представленных ответственными исполнителями 



 

программ, и результаты оценки эффективности программ. Данные 
консолидированной отчетности подтверждены данными отчетности, 
предоставленной главными распорядителей бюджетных средств. 

В ходе внешней проверки установлены замечания по отражению показателя 
исполнения Адресной инвестиционной программы. С учетом увеличения  суммы 
фактического исполнения 2 мероприятий программы на 1 680,0 тыс. рублей, 
кассовое исполнение Адресной инвестиционной программы составит  
274 437,3 тыс. рублей. 

Все замечания Ревизионной комиссии устранены, внесены соответствующие 
изменения. 

С учетом принятых замечаний Отчет соответствует решению Думы 
городского округа Стрежевой «О местном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 № 319, нормам Бюджетного кодекса РФ и 
Положению о бюджетном процессе в городском  округе Стрежевой. 

4.1.3. Ревизионной комиссии подготовлены 3 заключения по отчету об 
исполнении бюджета городского округа Стрежевой за 1 квартал 2024 года,  
1 полугодие 2024 года и 9 месяцев 2024 года и 5 заключений на проекты решений 
Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Стрежевой от 13.12.2023 № 435 «О местном бюджете 
городского округа Стрежевой на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» (далее – проекты решений Думы «О внесении изменений в решение Думы 
от 13.12.2023 № 435»). 

В ходе проверки отчетов об исполнении бюджета городского округа 
Стрежевой проводится анализ исполнения и контроль за организацией исполнения 
местного бюджета, осуществляется контроль за состоянием муниципального 
внутреннего долга. 

В ходе экспертиз на проекты решений Думы «О внесении изменений в 
решение Думы от 14.12.2022 № 319» установлены замечания, связанные с:  

- занижением показателей условно утвержденных расходов на сумму  
5 750,3 тыс. рублей; 

- не достоверно отраженными источниками  финансирования дефицита 
местного бюджета на 2024 год в сумме 157 760,0 тыс. рублей; 

-  не включением объектов в Адресную инвестиционную программу либо, 
наоборот, с необходимостью их исключение или корректировки стоимости 
объектов по результатам проведенных конкурентных процедур, всего на сумму  
7 684,7 тыс. рублей.  

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий все 
нарушения и замечания устранены.  

4.1.4. Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза решений органов 
местного самоуправления об установлении ставок налога на имущество 
физических лиц в целях анализа поступлений в консолидированный бюджет 
Томской области. Мониторинг снижения количества объектов капитального 
строительства, расположенных на территориях муниципальных образований, 
имеющих кадастровую стоимость, но не имеющих оформленного права владения» 

Результаты мероприятия:  
При установлении решением Думы городского округа Стрежевой от 

13.11.2019 № 516  пониженной ставки налога на имущество физических лиц 
выпадающие доходы местного бюджета городского округа Стрежевой в 2023 году 
составили  9 501,0 тыс. рублей. 



 

Работа по выявлению объектов, подлежащих включению в Перечень, 
определенный в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, не 
организована на должном уровне. 

Потери местного бюджета городского округа Стрежевой в 2023 году 
составили  406,5 тыс. руб. в виде не исчисления налога на имущество физических 
лиц в отношении объектов коммерческой недвижимости.  

В бюджет городского округа Стрежевой в связи с не включением  объектов в 

Перечень, определенный в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса, в 2024 и 2025 г.г. не поступит налог на имущество физических лиц в 
сумме 220,1 тыс. руб. соответственно. 

Работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости организована на высоком уровне. 

План-график проведения работ по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости муниципальным образованием   исполнен на 
100%, фактов невыполнения Плана-графика на отчетные даты не установлено. 

Результативность проведенной работы по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости по данным Управления государственной 
собственности и Росреестра составляет по состоянию на 01.01.2024 89,23%, по 
состоянию на 01.04.2024 - 94,51 %. 

 

4.2. Контрольная деятельность 

 

4.2.1. Проверка Муниципального казенного учреждения Администрация 
городского округа Стрежевой по вопросу правомерного и эффективного 
использования бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского 
округа Стрежевой», в части  реализации мероприятия «Поддержка стартующего 
бизнеса» в  2021-2022 годы. 

В ходе проверки установлено: 
Мероприятие программы исполнено на 100%. 
Успешное выполнение показателя результативности свидетельствует о том, 

что МП была реализована эффективно и субъекты предпринимательства получили 
необходимую финансовую поддержку. 

Соглашения, заключаемые с победителями Отбора, содержат показатель 
результативности, не предусмотренный Порядком предоставления субсидии. 

Требования к содержанию протокола Комиссии по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории городского округа 
Стрежевой содержат разночтение в двух нормативно-правовых актах, имеющих 
равную юридическую силу. 

Нарушений в определении победителей Отбора не установлено. 
Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 
В нарушение пункта 1.3 Порядка отбора в соглашениях о предоставлении 

Субсидии прослеживается не равнозначные условия для участников, 
установленные в значении показателя результативности. 

В нарушение пункта 4.2.3 Соглашений о предоставлении субсидий на 
реализацию предпринимательского проекта «Бизнес-старт» отсутствует оценка 
эффективности использования Субсидии путем анализа достижения значения 
показателя  результативности. 

Рекомендовано: 



 

 в целях исключения разночтения  рекомендуется требования к содержанию 
протокола Комиссии по поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа Стрежевой  утвердить в 
одном нормативно-правовом акте. 

в соглашениях о предоставлении субсидии на реализацию  
предпринимательского проекта «Бизнес-старт» установить показатель 
результативности в соответствии с Порядком предоставления Субсидии. 

4.2.2.  Проверка Муниципального казенного учреждения Администрация 
городского округа Стрежевой по вопросу полноты начисления и  оплаты за наем 
муниципальных квартир в 2023 году. 

Установлено не доначисление в 2023 году платы за наем в размере  
44 004,13 рублей, в том числе: 

- занижение начислений у 4 Нанимателей на общую сумму 1032,00 рубля, 
- завышение начислений у 4 Нанимателей на общую сумму 641,52 рубль, 
- отсутствие начислений у 9 Нанимателей в размере 43 613,65 рублей. 
При начислении Платы за наем отсутствует порядок взаимодействия 

специалистов Администрации и специалистов ФУ, в том числе не 
регламентированы сроки передачи информации при внесении изменений, 
влияющих на размер начислений Платы за наем.  

В течение 2023 года специалистами отдела жилищной политики 
Администрации непрерывно велась претензионная работа, должникам было 
направлено 396 претензий. 

В течение 2023 года специалистами отдела жилищной политики 
Администрации в мировой суд направлено 70 заявлений о вынесении судебного 
приказа о взыскании задолженности по внесению платы за пользование жилым 
помещением. 

Из 10 проверяемых Нанимателей выявлено несоответствие данных, 
отраженных в оборотно-сальдовой ведомости по счету 205.29, и программе SAUMI 
по 8 Нанимателям. 

Установлены нарушения сроков выставления претензии по 7 из 10 
проверяемых Нанимателей. 

В программе SAUMI разработан функционал ведения и анализа 
претензионно-исковой работы, но специалистами Администрации не используются 
возможности программы SAUMI в рабочих процессах. 

Рекомендовано: 
Усилить контроль при занесении данных в программу SAUMI, влияющих на 

размер начислений платы за наем. 
В целях исключения ошибок при формировании бухгалтерской отчетности 

рекомендуется утвердить регламент начислений платы за наем, закрепив, в том 
числе, порядок взаимодействия между Администрацией и ФУ при внесении 
изменений (исправлений) данных в программу SAUMI. 

Рекомендовать проанализировать потенциал программы SAUMI в части 
функционала ведения и анализа претензионно-исковой работы, для увеличения 
автоматизации  рабочих процессов. 

4.2.3. Проверка Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 4 городского округа Стрежевой с углубленным изучением 
отдельных предметов» по вопросу эффективности использования муниципального 
имущества за 2022 - 2023 годы. 



 

Перечень особо ценного движимого имущества по состоянию на 01.01.2024, 
утвержденный Постановлением АГОС от 31.01.2024 № 69,  содержит 
недостоверные сведения о балансовой стоимости по 56 позициям. 

В перечне особо ценного движимого имущества по состоянию на 01.01.2024, 
утвержденном Постановлением АГОС от 31.01.2024 № 69, отсутствует объект 
«система видеонаблюдения», инвентарный номер ШЧ1018384, балансовой 
стоимостью 216 740,00 рублей. 

Десять основных средств общей балансовой стоимостью 611 812,85 рублей, 
поступившие в Учреждение в течение 2022 года, отсутствуют в реестре движимого 
муниципального имущества (кроме транспортных средств). 

При проведении инвентаризаций в проверяемом периоде недостач и 
излишков не установлено. 

В ходе обследования неэффективно используемого, неиспользуемого или 
используемого не по назначению движимого имущества не установлено. 

В разделе 2 «Использование имущества, закрепленного за учреждением» 
отчетов о результатах деятельности государственного (муниципального) 
учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного 
(муниципального) имущества отражены недостоверные сведения об особо ценном 
движимом имуществе (за исключением транспортных средств). 

Рекомендовано: 
Привести реестр движимого муниципального имущества (кроме 

транспортных средств) по состоянию на 01.01.2024 в соответствие с Решением 
Думы городского округа Стрежевой от 16.04.2014 № 480 с учетом, установленных 
в ходе проверки нарушений. 

Привести перечень особо ценного движимого имущества МОУ «СОШ № 4» 

по состоянию на 01.01.2024  в соответствие с Постановлением АГОС от 06.06.2017 
№ 451. 

В целях рационального и эффективного использования недвижимого 
имущества, учитывая сезонную потребность  в помещении теплицы, 
рекомендуется при заключении договора аренды на помещение теплицы принять 
меры по внесению изменений в договор аренды с возможностью установить 
ограничение по досрочному прекращению договора по инициативе арендатора. 

4.2.4. Проверка Муниципального казенного учреждения  Администрация 
городского округа Стрежевой по вопросу целевого использования бюджетных 
средств, израсходованных  на содержание и уборку тротуаров в 2022 - 2023 годах. 

В нарушение части 3 статьи 7 Закона № 44-ФЗ  в реестре контрактов 
недостоверно отражено наименование объекта закупки «Работы строительные по 
строительству автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети и 
прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-посадочных полос 
аэродромов». 

В нарушение условий определения размера штрафа, утвержденных 

Правилами № 1042, муниципальным контрактом № 01653000031220001950001  
от 05.12.2022 установлены иные размеры штрафов.  

При наличии нарушений со стороны Исполнителя обязательств, которые не 
имеют стоимостного выражения, Заказчиком  не применены меры ответственности 
к Исполнителю.  

Рекомендовано:  
В целях полной и доступной информации об объекте закупки в техническом 

задании разработать план расположения тротуаров и пешеходных дорожек на карте 
города. 



 

Применить меры ответственности к Исполнителю в соответствии с пунктом 
6 Правил № 1042. 

4.2.5. Проверка Муниципального казенного учреждения  Администрация 
городского округа Стрежевой расходования бюджетных средств на 
благоустройство общественной территории в 3 мкр. городского округа Стрежевой 
(Спортивно-игровая площадка между многоквартирными домами № 311, № 315а, 
№ 318) в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды городского округа Стрежевой на 2020-2025 годы» 
(региональный проект «Формирование комфортной городской среды»).  

При расчете пени Заказчиком неправомерно увеличен срок просрочки 
исполнения обязательств Подрядчиком на 3 дня. 

В ходе обследования, изучения локально-сметных расчетов, рабочей 
документации и актов выполненных работ нарушений не установлено. 

В ходе проверки документов, подтверждающих качество используемых при 
выполнении работ материалов, нарушений не установлено.  

В нарушение пункта 2 части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в Контракте 
отсутствует обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате 
заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе 
зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер 
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы 
и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации заказчиком. 

Нарушений срока размещения документов о приемке в ЕИС не установлено. 
Нарушений порядка и сроков оплаты выполненных работ не установлено.  
Рекомендовано проанализировать выявленные проверкой недостатки и 

нарушения, принять меры для недопущения их в дальнейшем. 
4.2.6. Проверка Муниципального казённого учреждения Управление 

образования Администрации городского округа Стрежевой по вопросу 
расходования бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие образования городского округа Стрежевой» (региональный проект 
«Современная школа), проведение аудита в сфере закупок за 2023 год. 

В нарушение пункта 3.7.1 Методических рекомендаций 567 при обосновании 
НМЦК запросы о предоставлении ценовой информации направлены менее пяти 
поставщикам. 

В нарушение условий, утвержденных Постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 24.04.2023 № 271,  требования нормирования к 
поставленным ноутбукам не содержатся в Ведомственном перечне, утвержденном 
Приказом Управления образования от 04.08.2016 № 214. 

Нарушений при изменении существенных условий контрактов не 
установлено. 

Нарушения сроков и порядка оплаты при исполнении контрактов не 
установлено. 

Установлено нарушение поставщиками сроков поставки по  
2 муниципальным контрактам. 

В ходе оценки своевременности действий по реализации условий контракта 
и применения мер ответственности по контрактам нарушений не установлено. 



 

В ходе обследования функциональных, технических, эксплуатационных и 
качественных характеристик оборудования и средств обучения недостатков и 
замечаний не установлено. 

Рекомендовано актуализировать акты о нормировании в сфере закупок в 
соответствие с требованиями Постановления Администрации городского округа 
Стрежевой от 24.04.2023 № 271. 

4.2.7. Проверка Муниципального бюджетного учреждения «Управление 
благоустройства» по вопросу расходования бюджетных средств в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды городского округа Стрежевой на 2020-2025 годы» на благоустройство 
общественной территории в 1 микрорайоне «Индустриальный парк» за 2023 год. 

В нарушение требований части 6.1. статьи 96 Закона № 44-ФЗ Заказчиком 
установлено требование обеспечения исполнения Контракта более десяти 

процентов от начальной (максимальной) цены контракта. 
Заказчиком применен иной метод обоснования НМЦК с нарушением 

требований  части 12 статьи 22 Закона № 44-ФЗ.  
В нарушение части 2 статьи 34  и части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ 

изменены существенные условия Договора № 5 в части увеличения цены на 
23 000,00 рублей (35%). 

Акты выполненных работ по форме КС-2 не подтверждены подписью 
Исполнителя, оказывающего услуги по осуществлению авторского надзора. 

Подрядчиком, в соответствии с проектной документацией «СТРЕЖ – 2023-

02-ПЗУ», установлены светильники в количестве 32 штуки, стоимость которых не 
предусмотрена в цене Контракта №3. 

Рекомендовано  
Строго соблюдать требования Закона № 44-ФЗ в части установления 

требований к обеспечению исполнения контрактов. 
Усилить контроль и исключить случаи изменения существенных условий 

контрактов в нарушение требований Закона № 44-ФЗ. 

При исполнении контрактов строго соблюдать условия, предусмотренные 
техническими заданиями. 

 

5. Основные задачи на 2025 год  
 

Деятельность Ревизионной комиссии в 2025 году будет направлена на 
реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля, эффективности использования средств бюджета городского 
округа Стрежевой, правомерности и эффективности использования 
муниципального имущества, формированию предложений по совершенствованию 
бюджетного процесса муниципалитета.  

План работы Ревизионной комиссии на 2025 год сформирован на основании 
поручений Думы городского округа Стрежевой.   Традиционными для Ревизионной 
комиссии останутся мероприятия, проводимые ежегодно: это внешняя проверка и 
подготовка заключений на отчеты об исполнении бюджета городского округа 
Стрежевой, на проект решения Думы о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, контроль за исполнением вынесенных 
представлений и предписаний. 

План работы Ревизионной комиссии на 2025 год сформирован с учетом 
необходимости реализации приоритетных направлений деятельности контрольно-



 

счетных органов и исключением дублирования мероприятий с иными 
контролирующими органами.  

Основное внимание будет уделено контролю за расходованием бюджетных 
средств в рамках национальных проектов, контролю за реализацией мероприятий 
муниципальных программ.  

С 2024 года внедрена практика проведения всеми муниципальными КСО  
совместно с КСП Томской области экспертно-аналитических или контрольных 
мероприятий. На 2025 год запланированы проведение параллельного мероприятия 
«Проверка использования средств областного бюджета выделенных в 2018-2023 годах 
муниципальным образованиям на приобретение жилых помещений и предоставление 
по договорам социального найма» и двух совместных экспертно-аналитических 

«Анализ льгот по налогам, формирующим доходы консолидированного бюджета 
Томской области в 2023-2024 годах» и «Экспертиза муниципальных правовых актов 
городского округа Стрежевой об установлении ставок налога на имущество 
физических лиц в целях анализа поступлений в консолидированный бюджет Томской 
области. Мониторинг снижения количества объектов капитального строительства, 
расположенных на территории городского округа Стрежевой, имеющих 
кадастровую стоимость, но не имеющих оформленного права владения». 

Достижение намеченных целей неразрывно связано с повышением 
эффективности и результативности  деятельности Ревизионной комиссии за счет:  

- планирования мероприятий с учетом общественных потребностей; 
- повышения уровня и качества взаимодействия Ревизионной комиссии с 

органами внутреннего и внешнего контроля разных уровней, 
правоохранительными органами; 

- использования функциональных возможностей государственных 
информационных систем федерального и регионального уровней: ГИС ЖКХ, ЕГРН 
Росреестра,  Единая государственная информационная система социального 
обеспечения, ФГИС земли сельхозназначения, ФГИС ценообразования в 
строительстве, ФГИС ЕИС в сфере закупок, ГИС промышленность, ПИАО ГИИС 
Электронный бюджет, ГИС АЦК-Финансы; 

- обмена опытом работы с муниципальными контрольно-счетными органами 
через существующий Совет КСО Томской области; 

- активного использования современных форм и методов повышения уровня 
профессиональной квалификации либо самостоятельного профессионального 
развития сотрудников, таких как видеоконференцсвязь, вебинары, семинары; 

- повышения информационной открытости освещения направлений 
деятельности Ревизионной комиссии. 

 


